

## Nr 90

Av herr **Hamrin** i Jönköping m. fl., om förbud mot utminuterings  
av rusdrycker vissa dagar före varje helg.

Det är ett känt faktum, att försäljningen av alkoholdrycker visar en stark tendens till stegring i samband med större helger. Ökningen är speciellt märkbar i fråga om utminuterings. Antalet fylleriförseelser stiger också vid dessa tillfällen. Några siffror som belyser detta är Nya systembolagets försäljningssiffror för november 1957, respektive december 1957. Under den helgfria novembermånaden uppgick värdet av utminuterings i hela landet till 104 726 976 kronor. Julmånaden december visade en ökning med närmare 62 miljoner till 166 538 278 kronor. Delvis är det naturligtvis fråga om ökad försäljning till sådana alkoholkonsumenter, som gör större inköp enbart i samband med helger men dess- emellan har en låg alkoholkonsumtion. Lika självklart är dock att kategorien alkoholmissbrukare svarar för en stor del av ökningen. Deras redan förut alltför höga konsumtion tenderar att stegras än mera just vid helgerna.

Inför julhelgen 1957 riktades från flera håll en hemställan till Nya systemaktiebolaget om att dess butiker skulle hållas stängda måndagen den 23 december. Sådana framställningar gjordes med särskild skärpa från nykterhetsvårdshåll. Man insåg där att ett öppethållande "mellandagen" den 23, dagen före julafton, skulle innebära att just missbrukarklientelet skulle begagna sig av denna möjlighet att inköpa rusdrycker, vilket utan tvivel skulle resultera i omåttlig alkoholförtäring under själva helgen. I tidningarnas insändarspalter återfanns önskemål från husmödrar om en stängning av systembutikerna den 23 december "för julfridens skull". Detta önskemål ansåg sig Nya systemaktiebolagets styrelse under hänvisning till gällande försäljningsbestämmelser inte kunna tillmötesgå.

Det vore utan tvekan synnerligen önskvärt, om åtgärder kunde vidtagas som skulle försvåra tillgången på rusdrycker för alkoholmissbrukarna. Närmast till hands ligger då att föranstalta om stängning av systembutikerna ett par dagar före en helg. Detta skulle innebära att missbrukarna, som så gott som uteslutande gör sina inköp av rusdrycker för omedelbar konsumtion, tvingades till minskad konsumtion under själva helgdagarna.

Det bör påpekas, att försök i denna riktning redan gjorts med gott

resultat. Efter de stora motortävlingarna i Hedemora 1956, där fylleriet antog ytterst allvarliga proportioner, krävde opinionen att spritbutikerna i grannskapet skulle hållas stängda dagarna före tävlingen. Så skedde också 1957, och man kunde konstatera att fylleriet minskade högst avsevärt.

En stängning av systembutikerna inför helger måste betraktas som en humanitär åtgärd i syfte att hjälpa dem som inte förmår bruka rusdrycker med måtta till ett värdigare helgfirande.

En anvisning från riksdagen till Nya systemaktiebolaget om att i framtiden hålla butikerna stängda ett par dagar före varje helg bör vara naturlig med hänvisning till rusdrycksförsäljningsförordningen § 7, där det stadgas, att "all försäljning av rusdrycker skall ordnas och handhavas så att därav uppkommer så ringa skada som möjligt". Stängningen av systembutikerna dagarna före en helg kommer att stå i full överensstämmelse med denna paragraf och rusdrycksförsäljningsförordningens anda.

Med stöd av ovanstående vill vi föreslå,

att riksdagen måtte besluta om tillägg till rusdrycksförsäljningsförordningen § 16 av innebörd, att utminuteringsring ej må äga rum de två närmaste dagarna före varje större helg, d. v. s. julafton och dagen före julafton, dagen före långfredagen (skärtorsdagen), påskafton, pingstafton och dagen före pingstafton samt midsommarafton och dagen före midsommarafton; samt

att vederbörande utskott måtte utarbeta förslag till den härför erforderliga lagtexten.

Stockholm den 22 januari 1958

*Yngve Hamrin*  
i Jönköping

*Ulla Lidman-Frostenson*

*Eric Nelander*

*Edvin Gustafsson*  
i Bogla

*Sam. B. Norup*

*Einar Rimmerfors*